Дело №1-44/2021 (№12001080029000742)

УИД 27RS0005-01-2020-002606-38

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 12 марта 2021 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Синельниковой О.А., 

подсудимого ФИО1,

Защитника: адвоката Ващенко Б.Е., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

При секретаре Путинцевой Я.О.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании без проведения судебного разбирательства в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

08.10.2013 года Хабаровским районным судом Хабаровского края по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

05.05.2015 года Хабаровским районным судом Хабаровского края (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Хабаровского краевого суда от 19.11.2015 года) по ч.1 ст.139, п. «а» ч.2 ст.131 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, в силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору от 08.10.2013 года отменено, на основании ст.70 УК РФ, по совокупности с неотбытым наказанием по приговору от 08.10.2013 года, окончательно к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

освобожден 18.09.2018 года по отбытию наказания,

содержащегося под стражей по данному делу с 25.02.2021 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило 40,0 г, что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 19 часов 40 минут 02 августа 2020 г., находясь в лесополосе, расположенной вблизи остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>» на территории ****, обнаружил дикорастущие кусты конопли, в связи с чем у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, реализуя который ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, действуя умышленно, незаконно, с целью личного потребления, без цели сбыта, собрал с обнаруженных им кустов конопли неустановленное количество листьев, тем самым приобрел наркотическое средство кустарного изготовления - каннабис (марихуану), количество которого в высушенном виде составило 40,0 г, что образует значительный размер, которое поместил в находящийся при нем полимерный пакет, затем в рюкзак и проследовал на остановку общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенную в **** ****, где сел в автобус марки «DAEWOO BS106», государственный регистрационный знак ..., в котором поместил рюкзак с находящимся внутри него полимерным пакетом с указанным наркотическим средством на пол в салоне, где хранил его до 19 часов 40 минут 02 августа 2020 г., то есть до момента остановки вышеуказанного автобуса инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Хабаровску на участке местности, расположенном в 2 метрах от ****», после чего в ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут 02.08.2020 года указанное наркотического средство было изъято.

При выполнении ст.217 УПК РФ от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, осознавая характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, в присутствии защитника, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Возражений со стороны государственного обвинителя о применении особого порядка судебного разбирательства не последовало.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Общее количество изъятого в ходе осмотра места происшествия наркотического средства – каннабиса (марихуаны), составило в высушенном виде составил 40,0 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228 прим. 1 и ст. 229 УК РФ» является значительным размером.

Размер наркотического средства определен согласно заключению эксперта №848э от 10.08.2020 года, проведенного в соответствии с требованиями, установленными Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года.

Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который характеризуется в целом с удовлетворительной стороны, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, выраженную в форме объяснения до возбуждения уголовного дела, фактическое создание семьи, наличие малолетнего ребенка, раскаяние в содеянном, признание вины, добровольную явку в ходе розыска для заключения под стражу, в качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает рецидив преступлений и считает необходимым назначить наказание реально с учетом требований ст.ст.6, 43, 60, ч.5 ст.62 УК РФ и с применением ч.3 ст.68 УК РФ, в силу которой, при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, исходя из данных о личности подсудимого, который фактически не имеет определенного места жительства, находился в розыске по данному делу как скрывшийся от суда.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнений в его вменяемости.

<

данные изъяты>

Вид исправительного учреждения определяется в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительная колония строгого режима, поскольку в действиях подсудимого установлен рецидив преступлений, и ранее он отбывал наказание реально.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу с осужденного взысканию не подлежат в силу ч.10 ст.316 УПК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражей в связи с назначением реального наказания и возможности подсудимого скрыться от суда подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В силу п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период его содержания под стражей по данному делу с 25.02.2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

От уплаты процессуальных издержек по данному уголовному делу ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства по данному делу: полимерный пакет с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), в общем количестве 40,0 г, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по ****), - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок со дня получения приговора, апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный к лишению свободы вправе ходатайствовать перед судом о рассмотрении дела в апелляционной инстанции с его участием.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев